ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 27 декабря 2012 года                                                                                  № 73

«Об утверждении Программы

по профилактике экстремизма и

терроризма на территории МО

«Заволжский сельсовет»

на 2013 – 2014  годы»

    На основании ст.8 Устава МО «Заволжский сельсовет», в  целях  обеспечения профилактики, недопущения проявлений экстремизма и  терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах МО «Заволжский сельсовет»

    ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1.Программу по профилактике экстремизма и  терроризма на территории МО «Заволжский сельсовет»  на 2013-2014 годы  утвердить (прилагается).

    2.Администрации МО «Заволжский сельсовет» (Ветлугин В.Е.) организовать и проводить работу по профилактике проявлений экстремизма и  терроризма на территории Заволжского  сельсовета в соответствии с утвержденной Программой.

    3.Настоящее решение обнародовать  в соответствии с действующим Положением.

    4.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава МО «Заволжский сельсовет»                                 Г.Г.Горлова

                                           Утверждена

                                                                                      постановлением администрации

                                                                                МО «Заволжский сельсовет»

                                                                                 от 27 декабря 2012 года № 73

Программа

 по профилактике экстремизма и терроризма на территории МО «Заволжский сельсовет»  на 2013 – 2014  годы

Общие положения

Правовая основа:

    Программу по профилактике экстремизма и терроризма составляют: Конституция Российской Федерации, Федеральные законы, указы Президента Российской Федерации, иные федеральные нормативные правовые акты, а также принимаемые в соответствие с ними нормативные правовые акты государственных органов и органов местного самоуправления субъектов РФ.

Цель программы:

     Обеспечение профилактики экстремизма и терроризма на территории МО «Заволжский сельсовет».
Задачами Программы являются:

-недопущение проявления экстремизма и терроризма на территории МО «Заволжский сельсовет»;

-активизация участия и улучшение координации деятельности органов власти всех уровней в предупреждении экстремизма и терроризма;

-вовлечение в профилактику экстремизма и терроризма предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций, национальных обществ, находящихся на территории Заволжского сельсовета;

-выявление и устранение причин и условий, способствующих проявлениям экстремизма и терроризма;

- минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах МО «Заволжский сельсовет».

Сроки реализации программы

    2013 -2014 годы.

Источники финансирования программы:

-областной бюджет -58,0 тыс.руб.

-районный бюджет -232,0тыс.руб.;

-местный бюджет – 240,0тыс.руб.;

-внебюджетные средства – 51,0тыс.руб.

Ожидаемые результаты:

    Реализация программы позволит:

-повысить эффективность профилактики терроризма и экстремизма;

-привлечь к организации деятельности по предупреждению терроризма и экстремизма предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций и  национальные общества, находящихся на территории Заволжского сельсовета;

-через пропаганду национальных культур, обычаев продолжить воспитание толерантности, особенно в детской, подростковой среде;

-усилить контроль за миграционным потоком, снизить количество незаконных мигрантов.

Перечень

 программных  мероприятий по профилактике экстремизма и  терроризма на территории  МО «Заволжский сельсовет» на 2013 – 2014  годы

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные
	Финансиро-вание
	Источники финансиро-вания

	1
	Обеспечение достаточным освещением территории с.Заволжское
	регулярно
	Администрация МО «Заволжский сельсовет»
	100,0
	Местный бюджет

	2
	Проведение мероприятий по предупреждению террористической деятельности на объектах повышенной опасности и жизнеобеспечения, на объектах с массовым пребыванием людей:

	Руководители предприятий, учреждений, организаций,

члены ДНД при администрации села

	2.1.
	инструктажи сотрудников, в том числе осуществляющих охрану учреждений, объектов и предприятий, на предмет усиления бдительности
	по утвержденным планам
	Руководители предприятий, учреждений, организаций

	2.2.
	инструктажи водителей с соблюдением мер террористической безопасности
	ежедневно
	Руководители предприятий, учреждений, организаций

	2.3.
	Проверка технической укреплённости подвальных, чердачных и иных подсобных помещений, подведомственной территории
	ежедневно
	Руководители предприятий, учреждений, организаций

	2.4.
	Соблюдение контрольно – пропускного режима
	ежедневно
	Руководители предприятий, учреждений, организаций

	2.5.
	Проведение проверок всех помещений в здании
	ежедневно
	Руководители учреждений с массовым пребыванием людей

	2.6.
	Обучение коллектива, обслуживающего персонала, учащихся, воспитанников действиям в экстремальных условиях
	I раз в квартал
	Руководители учреждений с массовым пребыванием людей

	2.7.
	Обновление и оформление обучающих стендов по действию персонала, работников, воспитанников в плане предотвращения терактов, в экстремальных условиях

	I раз в полугодие
	Руководители учреждений с массовым пребыванием людей
	6,0
	Районный бюджет

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные
	Финансиро-
вание
	Источники финансиро-
вания

	2.8.
	Освещение территории учреждения, организации, предприятия в ночное время
	в течение года
	Руководители предприятий, учреждений, организаций
	26,0
	Районный бюджет

	2.9.
	Установка тревожных кнопок в зданиях школьного и дошкольного образования
	2014 год
	Руководители учреждений, отдел образования МО «Харабалинский район»
	200,0
	Районный бюджет

	3.
	Обеспечение антитеррористической безопасности на территории Заволжского сельсовета в соблюдении прописного режима
	регулярно
	Участковый уполномоченный милиции

(по согласованию)

	4.
	Обеспечение усиленного режима работы аварийных служб в период государственных праздников
	по плану
	Администрация МО «Заволжский сельсовет»

	5.
	Обеспечение правопорядка на территории сельсовета, в ночное время, в период проведения государственных и общесельских праздников
	регулярно
	ДНД при администрации МО «Заволжский сельсовет», участковый уполномоченный милиции

(по согласованию)
	58,0
	Областной бюджет

	6.
	Обеспечение охраны здания администрации сельсовета МО «Заволжский сельсовет» на случай теракта
	регулярно
	Администрация МО «Заволжский сельсовет»
	140,0
	Местный бюджет

	7.
	Привлекать общественные и религиозные объединения  граждан, находящихся на территории сельсовета, к содействию по предупреждению проявлений экстремизма через систему мероприятий и мер:
	постоянно
	Совет и администрация МО «Заволжский сельсовет»

	7.1.
	проведение общесельских национальных праздников

-с участием культур всех, проживающих на территории сельсовета, национальностей

	по плану
	Совет, администрация МО «Заволжский сельсовет», Заволжская средняя школа (по согласованию), Мук «Заволжский Дом культуры», МДОУ дет/сад
«Солнышко» (по согласованию)
	15,0
	Внебюджет-ные

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные
	Финансиро-
вание
	Источники финансиро-
вания

	7.2.
	проведение молодежных тематических праздников и дискотек

	по плану
	Совет, администрация МО «Заволжский сельсовет», Заволжская средняя школа, Мук «Заволжский Дом культуры», МДОУ дет/сад
«Солнышко»
	4,0
	Внебюджет-ные

	7.3.
	проведение детских тематических утренников для воспитанников д/сада «Солнышко» и летней оздоровительной площадки на базе Заволжской средней школы.
	по плану
	Заволжская средняя школа, МДОУ дет/сад «Солнышко»

(по согласованию)
	4,0
	Внебюджет-ные

	7.4.
	Проведение конкурса детских рисунков «Мой друг», «В хороводе дружбы»
	сентябрь 2013г., 2014г.
(к Дню села)
	ДХШ, Заволжская средняя школа, д/с «Солнышко»

(по согласованию)

	4,0
	Внебюджет-ные

	7.5.
	Проведение национальных игр среди детей- воспитанников д/сада «Солнышко» и летней оздоровительной площадки на базе Заволжской средней школы.
	по плану

	Заволжская средняя школа, д/сад «Солнышко», Заволжская сельская библиотека, МУК «Заволжский дом культуры»
	2,0
	Внебюджет-ные

	7.6.
	Проведение тематических классных часов, бесед с учащимися по воспитанию толерантности.
	по плану
сентябрь – май
	Заволжская средняя школа, Заволжская сельская библиотека (по согласованию)

	7.7.
	Организованный выезд на г.Богдо (священное местопоклонение буддистов)

-организованный выезд в с.Алтынжар Володарского района (посещение культурного национального центра, могилы К.Сагырбаева)

-организованный выезд в г.Астрахань с посещением Кремля и Собора

	июнь 2013г.
август 2013г.

апрель 2014г.
	Администрация МО «Заволжский сельсовет», «Религиозная община буддистов»
Администрация МО «Заволжский сельсовет», национальное казахское общество «Жолдастык»

Администрация МО «Заволжский сельсовет», ДК, библиотека
	4,0
5,0

3,0
	Внебюджет-ные
Внебюджет-ные

Внебюджет-ные

	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные
	Финансиро-
вание
	Источники финансиро-
вания

	8.
	поддержка в развитии творческого потенциала национальных групп художественной самодеятельности «Ак-Арна» (казахская национальная культура), «Джиргал» (калмыцкая национальная культура), «Ивушки» (русская национальная культура) при Заволжском Доме культуры
	постоянно
	Совет и администрация МО «Заволжский сельсовет»

	10,0
	Внебюджетные

	9.
	Проведение рейдов на территории сельсовета по домовладениям с целью проверки соблюдения паспортного режима отдельными лицами и определения цели их приезда.

	постоянно
	УУМ

(по согласованию)

	10.
	Проведение рейдов на территории сельсовета по пресечению деятельности этнических объединений террористической направленности.

	исходя из оперативной информации
	ОВД Харабалинского района (по согласованию)
Харабалинская ОФСБ России по Астраханкой области (по согласованию), УУМ

(по согласованию)

	11.
	Организовать мероприятия на территории сельсовета по повышению готовности служб по предотвращению террористических актов, экстремистских проявлений и минимизации  последствий проявлений экстремизма.
	постоянно
	Администрация Заволжского сельсовета

	12.
	Обеспечить систематическое информирование населения в сфере противодействия терроризму, экстремизму, с целью формирования активной гражданской позиции – неприятие терроризма и его идеологии
	постоянно
	Администрация Заволжского сельсовета

Верно: